

Zbigniew Zawadzki
Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna
w Gdańsku

□ List Pomorskiego Państwowego Wojewódzkiego
Inspektora Sanitarnego do rodziców

W POMORSKIM JEST CORAZ WIĘCEJ NIEZASZCZEPIONYCH DZIECI – TO GROZI EPIDEMIA

Specjaliści twierdzą, że jeżeli liczba osób unikających szczepień osiągnie poziom rzędu 1-2 proc. populacji (lub więcej, w zależności od rodzaju choroby zakaźnej), mogą zacząć pojawiać się lokalne ogniska epidemii chorób zakaźnych.



Na Pomorzu z każdym rokiem przybywa niezaszczepionych dzieci. Wskazują na to dane Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej, która od 2015 r. zbiera informacje na temat uchylania się rodziców od obowiązkowego szczepienia dzieci. W ciągu ostatnich trzech lat liczba rodziców, którzy nie szczepią dzieci wzrosła o ponad dwa tysiące:

- ◆ 2015 r. – 2630;
- ◆ 2016 r. – 3053;
- ◆ 2017 r. – 3989;
- ◆ do 30.09.2018 r. – 4764.

Największą liczbę dzieci niezaszczepionych odnotowano w Sopocie (2,35 proc.), Gdyni (1,18 proc.) i Gdańsku (1,08 proc.). Odsetek takich dzieci był najniższy w powiecie

sztumskim (0,03 proc.), kościerskim (0,09 proc.) i bytowskim (0,09 proc.).

Spadek liczby obowiązkowych szczepień jest wynikiem działań ruchów antyszczepionkowych i coraz szerszego kręgu osób reprezentujących „alternatywny” styl życia. Uważają one, że każde szczepienie traktowane jest jako „niepotrzebna immunizacja” organizmu.

Tymczasem szczepienia są najlepszą, skuteczną metodą zapobiegania chorobom zakaźnym, opartą na budowaniu odporności nabytej organizmu człowieka. Nie udało się opracować lepszej formy ochrony przed zakażeniami i bardzo ciężkimi powikłaniami chorób zakaźnych.

Specjaliści twierdzą, że jeżeli liczba osób unikających szczepień osiągnie poziom rzędu 1-2 proc. populacji (lub więcej, w zależności od rodzaju choroby zakaźnej), mogą zacząć pojawiać się lokalne ogniska epidemii chorób zakaźnych. Zachorowania obejmą przede wszystkim dzieci nieuodpornione, w tym dzieci niezaszczepione z powodu przeciwwskazań oraz osoby, które pomimo szczepień nie wykształciły odpowiedniego poziomu przeciwciał ochronnych.

Pomorski Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny wystosował specjalny list adresowany do rodziców dzieci z terenu naszego województwa, nade wszystko zaś do tych spośród nich, którzy z różnych względów odmawiają poddania swoich dzieci obowiązkowym szczepieniom ochronnym, bądź też wahają się z podjęciem decyzji w tym względzie.

Grono adresatów listu jest jednak szersze, obejmuje także dyrektorów pomorskich szkół, przedszkoli i placówek oświatowych, nauczycieli i opiekunów.

Tekst niniejszego listu publikujemy w grudniowym wydaniu Informatora Obrony Cywilnej i Zarządzania Kryzysowego.



Gdańsk, dnia 2018 -11- 09

POMORSKI PAŃSTWOWY
WOJEWÓDZKI
INSPEKTOR SANITARNY

Szanowni Państwo,

Zwracam się do Państwa z gorącym apelem o docenienie wagi problemu jakim jest zabezpieczenie Państwa Dziecka przed skutkami zachorowań na choroby zakaźne.

Pragnę zwrócić uwagę na bieżącą sytuację dramatycznego wzrostu liczby zachorowań na odrę w Europie. Do 5 października 2018 r. najwięcej zachorowań wystąpiło w Rumunii (5 100 przypadków), Francji (2 702), Grecji (2 290), Włoszech (2 248). W tym samym czasie na Ukrainie odnotowano ponad 32 000 przypadków odrę. Problem odrę występuje również w Czechach, Słowacji, Niemczech, na Węgrzech, Bułgarii, Litwie, Łotwie. Na ten obraz nakłada się sytuacja w naszym kraju. Według najnowszych danych opublikowanych przez Głównego Inspektora Sanitarnego, w okresie od 1 stycznia do 31 października 2018 r. w Polsce zarejestrowano 144 przypadki zachorowań na odrę. W analogicznym okresie roku 2017 zgłoszono ich 59. Liczby te wskazują na fakt dynamicznego rozprzestrzeniania się choroby.

Choroby nie znają granic. W każdej chwili możemy zetknąć się z patogenem wywołującym niebezpieczną infekcję. Odra jest groźna nie tylko z powodu bezpośrednich skutków zachorowania, ale również ze względu na występowanie ciężkich powikłań, w skrajnych przypadkach prowadzących do śmierci. Szczególnie zagrożone są osoby niezaszczepione, w tym dzieci do 13 miesiąca życia oraz inne osoby, które z różnych przyczyn nie mogły zostać poddane szczepieniu.

Gwarancją bezpieczeństwa Państwa dzieci jest poddanie ich szczepieniom ochronnym. Podniesie to również znacząco poziom bezpieczeństwa innych osób, niezaszczepionych z powodu przeciwwskazań zdrowotnych. Pamiętajmy, że to właśnie dzięki szczepieniom udało się zmniejszyć ilość zachorowań na wiele chorób zakaźnych, a niektóre z nich całkowicie wyeliminować.

Pragnę zaapelować, byście Państwo, jako Rodzice odpowiedzialni za zdrowie swoich Dzieci, ponownie przeanalizowali zasadność zaszczepienia swojego Dziecka, w kontekście aktualnej sytuacji epidemiologicznej w kraju. Proszę pamiętać, iż pochopna decyzja odmowy poddania dzieci szczepieniom ochronnym może skutkować negatywnymi konsekwencjami dla Jego zdrowia.

Liczę na Państwa rozagę, proszę o dokonanie wyboru i podjęcie pozytywnej decyzji o zaszczepieniu swojego Dziecka w myśl tak aktualnego obecnie powiedzenia „lepiej zapobiegać niż leczyć”.

2 powezena

Pomorski Państwowy
Wojewódzki Inspektor Sanitarny

Tomasz Augustyniak